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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na návrh kompozitní diskové pružiny. Teoretickým základem

bylo seznámení s experimentálními výrobními procesy již vyrobených kompozitních

diskových pružin. V teoretické části je proveden rešerše aktuálních technologických

pokroků při výrobě kompozitních pružin obecně. Cílem práce je navrhnout kompozitní

diskovou pružinu a navrhnout formy pro její výrobu. V praktické části je díky teoretickým

poznatkům řešen návrh formy pro technologii lisování a pro technologii RTM. Dále jsou

navrženy přípravky pro statický a dynamický test. Tyto návrhy jsou zpracovány v programu

Autodesk Inventor 2020.

Klíčová slova: Bellevile pružina, kompozitní disková pružina, kompozitní materiál,

karbonové vlákno, prepreg, tuhost tlumiče, mechanické chování, ortotropní materiály,

lisovací forma

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the design of a composite disc spring. The theoretical basis

was acquaintance with experimental production processes of already produced composite

disc springs. The theoretical part is a search of current technological advances in the

production of composite springs in general. The aim of the work is to design a composite

disc spring and to design molds for its production. In the practical part, thanks to theoretical

knowledge, the design of the mold for the pressing technology and for the RTM technology

is solved. Furthermore, jigs for static and dynamic test are proposed. These designs are

processed in Autodesk Inventor 2020.

Keywords: Belleville spring, composite disc spring, composite material, carbon fiber,

prepreg, damper stiffness, mechanical behavior, orthotropic materials, pressure mold
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ÚVOD

Převážnou část studia slýcháme teoretické vysvětlení, za jakých podmínek, jakým způsobem

a s jakými materiály lze pracovat a tvořit díky nim pokročilé výrobky, které napomohou

strojírenskému nebo plastikářskému průmyslu a mnoho dalším. S diplomovou prací přichází

možnost vytvořit pokrokový výrobek z nedávno vyvinutého materiálu, s vidinou inovace

diskových pružin za pomocí komponentních materiálů.

Skupina polymerů vyztužených vlákny je jedna z mála, která nabízí velmi široké možnosti

kombinací látek a technologií k výrobě prototypových výrobků. Tyto kombinace dokážeme

aplikovat na výrobky jejichž použití může být technicky jednoduché, nebo výrobky, které

jsou použity v extrémních konstrukčních sestavách, např. v leteckém průmyslu nebo

dokonce v kosmonautice.

Nositel pevnosti je mimo jiné také matrice, která má neméně důležitou zásluhu jako výztuž

v podobě vlákna. Tyto matrice mají prapůvod v přírodě, jakožto vedlejší produkt průmyslu.

V plastikářském průmyslu, převážně tedy v problematice kompozitních výrobků, se však

přírodní pryskyřicí zabývat nebudeme. Zajímat se budeme hlavě o polymerní matrice, jako

jsou nejrůznější syntetické látky, díky nimž dokážeme uspokojivě vytvořit celek

navrstvených vláken s požadovanými vlastnostmi. Tyto celky dokáží velmi dobře obstát

v porovnání s konvenčně používanými kovovými materiály.

Kov jako surovina nikdy nevymizí ze strojírenského průmyslu. V mnoha aplikacích je plně

dostačující, avšak pro náročné zákazníky a inovátory je v dnešní době mnohem zajímavější,

již dříve zmíněný, kompozitní materiál, který nám přináší mnoho výhod, ale i nevýhod. Tyto

parametry lze upravovat mnoha způsoby a tím se přiblížit k ideálnímu stavu výrobku.

K tomu je zapotřebí studovat tyto materiály podrobněji, poté najít jejich společnou

konfiguraci, která bude schopna konkurovat kovovému materiálu ve všech směrech. Tento

proces studia je velmi náročný a k výsledku je zapotřebí mnoho úsilí a experimentů.

Inovace, jako je náhrada kovových pružin kompozitními je v dnešní době reálná. Byly zde i

reálné pokusy a zástavby, které však vyžadují další testování a úpravy. S ekvivalentní

náhradou kovové diskové pružiny přichází velmi výrazná úspora nejen hmotnosti ale také

místa, hlavně z pohledu únosnosti na menší výšce celé sestavy diskových pružin při

zachování velmi identických parametrů. V této problematice je samozřejmě mnoho úskalí,

které je potřeba eliminovat a zachovat materiál kompozitní pružiny homogenní a také aby

odolával vnějším provozním vlivům a povětrnostním podmínkám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONVENČNĚ POUŽÍVANÉ PRUŽINY

V polovině devatenáctého století byla vynalezena disková pružina ve tvaru komolého

kuželu. Tento disk byl následně nazván „Belleville Washer“ podle jména svého vynálezce

Juliana F. Belleville. Ve 21. století jsou diskové pružiny používány v rozsáhlých zařízeních

jako jsou kosmické lodě, satelity, zdravotnická zařízení, obranné systémy, automobily a

obráběcí stroje. Tyto pružiny jsou kónické podložky navržené tak, aby je bylo možné

zatěžovat pouze v axiálním směru. Mohou být zatěžovány staticky kontinuálně, přerušovaně

nebo být cyklicky vychýleny, tj. dynamicky zatíženy. Použitím pružiny tohoto typu,

samostatně nebo v naskládaných kombinacích, může být dosaženo proměnných

charakteristik celku, které jsou vyhovující pro dané aplikace. Diskové pružiny řeší problémy

s velkým zatížením v omezeném prostoru, například v sestavách spojky převodovky,

zarážkách a upevňovacích prvcích. Trh může nabídnout řadu možností jejich kombinací v

různých konfiguracích a pro různé únosnosti. Pružiny jsou používány ve dvou širokých

kategoriích aplikací. V jednom případě poskytují velmi vysoké zatížení při malých

průhybech, jako například u kovových raznic v mechanismech zpětného rázu a přetlakových

ventilech. Druhá kategorie využívá speciální nelineární charakteristiky vychylování zátěže

– zejména těch s konstantní zátěží. V těchto aplikacích udržují konstantní sílu bez ohledu na

změny rozměrů způsobené opotřebením, změnami teploty nebo tolerancemi. Dále tato

konstrukce a uspořádání eliminuje boční vychýlení celého mechanismu oproti vinuté

pružině, u které při zatížení vzniká torze, která záporně ovlivňuje její funkci. [6]

Obr. 1 Disková pružina „Belleville“ [8]
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1.1 Použití

Pružiny slouží např. k zachycování (absorpci) energie nárazů a kmitu (pružiny podvozku

vozidel, pryžové silentbloky motorů a stabilizátorů, pryžová tělesa ve spojkách), k

vzájemnému přitlačování dílů mechanismů (spojkové pružiny), k přítlaku stěračů a k vracení

mechanických ovladačů do výchozí polohy jedno­činných hydraulických válců. Dále jsou

používány jako zbraňové mechanismy zpětného rázu, příruby potrubí, malé obráběcí stroje

a aplikace, kde rozdíl expanze může způsobit uvolnění šroubu. Diskové pružiny jsou

používány např. k odpružení při ukotvení těžkých strojů motorů (např. stroje výtahu

s navijákem).

1.2 Výhody

Vysoké zatížení při malém průhybu umožňuje, že diskové podložky jsou s oblibou

používány pro aplikace, kde je zapotřebí vysoká těsnost dotažení vysoce namáhaných šroubů

tam, kde působí tepelná roztažnost, vibrace a tečení materiálu, které by mohly způsobit jejich

uvolnění. Jednou z velkých výhod diskových podložek je jejich jednoduchá geometrie a

poměrně jednoduchý způsob výroby formy, případně přípravků pro jejich výrobu. Toto činí

jejich výrobu relativně levnou zejména ve velkých množstvích při standardních rozměrech.

Diskové podložky se dají také snadno specifikovat a nainstalovat. Technici mohou použít

jedinou podložku nebo zdvojnásobit zatížení bez změny průhybu namontováním dvou

podložek paralelně. Dvě podložky umístěné v sérii – to znamená s jednou v obráceném

směru – se zdvojnásobí průhyb bez změny zatížení. Montéři často pro dosažení

požadovaného výkonu a k vyrovnání pnutí na stejných šroubech experimentují s

kombinacemi paralelních a sériových podložek.

1.3 Druhy pružin

Pružiny (péra) je možné dělit podle druhu namáhaní, pro které jsou určeny, na tlačné, tažné,

ohybové a zkrutné (torzní). Podle tvaru jsou kovové pružiny děleny na šroubovité, ploché

(ohybové), tyčové (torzní), talířové a prstencové. Pružicí jednotky mohou mít také podobu

pryžových válečků, pneumatických nebo hydropneumatických jednotek. Šroubovité pružiny


[…]


výroby pružin a účel výroby je experimentální. Všechny vyrobené pružiny budou dále

testovány. Lisovací forma je tvořena dvěma hlavními částmi, horním a spodním blokem, do

kterých jsou zasazeny tvarové vložky. Díky tomu je možné tvarové vložky dále měnit bez

potřeby změny konstrukce formy nebo jejímu rozebrání. Vedení formy je zajištěno vodícími

normalizovanými bloky, které jsou bezúdržbové. Její vytápění je zajištěno elektrickými

topnými patronami taktéž normalizovanými. Pro kontinuitu celého výrobního procesu je

forma obložena izolačními deskami a lisovací forma je čtyřnásobná. Vzhledem k jejím

rozměrům je možné formu vložit do lisovacích zařízení dílenských, tak i laboratorních.

Forma pro výrobu technologií RTM je navržena pro výrobu jednoho kusu diskové pružiny.

Její malé rozměry usnadňují manipulaci jak při přípravě, tak i výrobě diskové pružiny.

Výhodou konstrukce obou forem je totožný rozměr výsledného výrobku. Při výrobním

procesu RTM je možné využít lisovací formy pro vytvoření předlisku výztužných vláken,

která je dále vložena do dutiny RTM formy a tím odpadá návrh a následná výroba dalšího

nástroje, který by bylo nutné pro výrobu zajistit. Forma je navržena s ohledem na její

odvzdušnění. Pro kontrolu dostatečné propustnosti je doporučeno provést kontrolní výpočet

podle Darcyho rovnice. Před výrobou formy by bylo vhodné provést tokovou analýzu za

pomocí simulačního softwaru pro ověření vhodného umístění vtokových kanálů a správného

odvzdušnění formy.

Pro vyrobené součásti byly navrženy testovací přípravky pro tři druhy testování. Návrh

přípravků byl vytvořen s ohledem na univerzálnost a je možné otestovat vyrobené součásti

statickým testem a dynamickým testem. Sada přípravků obsahuje celkem šest kusů. Dva

základní jsou upnuty do testovacího stroje. Do této konfigurace je možné umístit tlumič

pružení s namontovanou konfigurací pružin a podrobit je tímto dynamickému testu. Po
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přišroubování dvou přírub na tyto základní typy je možné podrobit sadu pružin dynamické

zkoušce, avšak bez přítomnosti tlumiče. Do přípravku se vloží pouze zvolena konfigurace

sady pružin. Tyto příruby jsou pomyslné vedení sady pružin, aby nedošlo k případnému

vychýlení z osy. Protikusy se do sebe při stlačení pružin zasunují. Poslední dva komponenty

slouží k podrobení diskové pružiny statickou zkouškou. Příruby pro tuto zkoušku je

přišroubují k základním přírubám stejně jako příruby pro dynamickou zkoušku. Horní část

příruby tvoří desku s lemem, který vymezuje diskovou pružinu proti vychýlení z osy. Spodní

část tvoří opěrnou desku, která slouží jako styková plocha se spodní hranou disku.

Diplomová práce obsahuje návrh diskové pružiny, formy pro lisování prepregu

kompozitního materiálu, návrh RTM formy pro výrobu kompozitní pružiny a přípravků pro

testování vyrobených pružin.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EU Evropská unie

3D trojrozměrný

2D dvojrozměrný

1D jednorozměrný

tex jednotka jemnosti příze

DMA dynamická mechanická analýza

K0 specifická míra opotřebení

ΔV objem opotřebení

HB tvrdost podle brinela

wM koeficient tření na hraně

wR koeficient tření kuželové plochy

PMMA polymethylmethakrylát

cnt carbonové nano trubice

GO oxid grafenu

UD jednosměrné

GSM konstantní plošná hustota

PAN polyakrylnitril

RTM resin transfer moulding

HRC tvrdost podle rockwella

HC hydraulický

DLC diamond liquid coat

De vnější průměr pružiny mm

Di vnitřní průměr pružiny mm

L0 celková volná výška pružiny mm

E modul pružnosti v tahu Mpa

μ poissonovo číslo -

h0 provozní výška talíře mm

t tloušťka diskové pružiny mm

s=0,75*h0 zkušební stlačení mm

μM součinitel povrchového tření -

μR součinitel tření na okrajích -

i počet sériově uspořádaných sad disků -

n počet paralelně uložených disků v sadě -
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F síla plně stlačené pružiny N

FTc - síla celé sady pružiny při odlehčování N

FTc+ síla celé sady pružiny při zatěžování N

K1 tvarový součinitel -

K2 tvarový součinitel -

K3 tvarový součinitel -

LS délka plně stlačené pružiny mm

L0 volná délka sady pružin mm

i počet sériově uspořádaných sad disků -

n počet paralelně uložených disků v sadě -

sT celková deformace sady mm

δ poměr průměrů pružiny -

σOM napětí materiálu v daném místě pružiny MPa

σ1 napětí materiálu v daném místě pružiny MPa

σ2 napětí materiálu v daném místě pružiny MPa

σ3 napětí materiálu v daném místě pružiny MPa

σ4 napětí materiálu v daném místě pružiny MPa

D posuvná vzdálenost mm

FgesR zatížení pružiny, pro pružiny skládané paralelně N

Tg teplota skelného přechodu °C

ρ hustota kg/m3

Et modul pružnosti v tahu GPa

σPt pevnost v tahu GPa

εm,krit tažnost %

FTc+ síla pružiny při zatížení N

FTc+ síla pružiny při odlehčení N

Pges celkový výkon konfigurace patron W

Iges celková spotřeba energie konfigurace patron A

P výkon jedné topné patrony W

I spotřeba energie jedné patrony A

m hmotnost bloku kg

c měrná tepelná kapacita J/kg.K

Δt změna teploty -

λ koeficient vodivosti W/m.K

viskozita Pa.s
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