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(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Lukáš Maňas
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Název diplomové práce:

Kompozitní disková pružina

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
Pan Dohnal se v diplomové práci zabývá kompozitními diskovými pružinami, přičemž jeho hlavním
cílem je vypracování literární rešerše zvoleného tématu, návrh kompozitní diskové pružiny a
nástrojů pro její výrobu a také přípravku umožňujícího upnutí jednoho a více kusů pružných
segmentů do servohydraulického testovacího zařízení.

Kladně hodnotím vypracování teoretické části práce, kde se student zaměřuje spíše na publikace
zabývající se problematikou vinutých a obecně pružných prvků a s jejíž pomocí poté odůvodňuje
jednotlivá zvolená řešení. Například odůvodnění změny geometrie pružné kompozitní struktury. Vůči
studentovi mám výtku k četnosti konzultací teoretické práce.

V průběhu řešení diplomové práce bylo nutné změnit zadání praktické části. Ta byla původně
koncipována způsobem, který při situace vyvolané virem COVID-19, nebylo možno splnit. Zpracování
a popis navrhnutých řešení je v souladu se stanovenými cíli práce, avšak jejich formulace,
formátování a diskuze je spíše na průměrné úrovni odpovídající přístupu studenta k práci a množství
konzultací. Do jisté míry je to však následek nutné a odsouhlasené změny zadání.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses je roven 0%, nejedná se tedy o plagiát.
Diplomovou práci pana Dohnala doporučuji k obhajobě, jelikož splnil požadavky kladené na
vysokoškolské závěrečné práce a hodnotím ji C – dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 21. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce